So läßt sich eine ganze Reihe konkreter Anpassungen verzeichnen, die bereits vom Heiligen Stuhl bestätigt worden sind. Einige Projekte müssen noch reifen. Bei näherem Hinsehen läßt sich auch feststellen, daß manche Länder dem Problem gegenüber aufgeschlossener sind als andere. Doch kommen auch die Motive zur Sprache, die eine Liturgiekommission veranlassen, auf diesem Gebiete mehr zu tun. Der Artikel dient der Information, möchte aber zugleich zum Nachdenken anregen, wie denn die Liturgie den Erwartungen der Völker angepaßt werden kann.

« REDEMPTORIS CUSTOS »

*Ex Abdicatione Apostolica « Redemptoris Custos » Summi Pontificis Ioannis Pauli II ad Antistites, Presbyteros et Diaconos, Religiosas ac Religiosas, Christifideles omnes, die 15 augusti 1989 missa, de persona Sancti Ioseph et opera in Christi Iesu Ecclesiaeque vita, placet nobis hic referre ea quae in nn. 28-31 cum notis inveniuntur.**

ECCLESIAE PATRONUS TEMPORIS NOSTRI

28. Difficilibus quidem Ecclesiae temporibus cum Pontifex Pius IX cuperet praesidio eam perculari patriarchae sancti Iosephi concredere, ipsum illum « Catholicae Ecclesiae Patronum » declaravit.⁴² Sciebat profecto se idem Pontifex non actum completere alienum, quia ob dignitatem sublimem huic fidelissimo servo a Deo collatam « semper Beatissimum Iosephum post Deiparam Virginem eius Sponsam Ecclesia summo honore ac laudibus prosequuta est, eiusdemque interventum in rebus anxiis imploravit ».⁴³

Quae vero ipsae sunt huius fiduciae tantae rationes? Leo XIII Pontifex persequitur eas hunc in modum: « Cur beatus Iosephus nominatim habeatur Ecclesiae patronus, vicissimque plurimum sibi Ecclesia de eius tutela patrocinioque polliceatur, causae illae sunt rationesque singulares, quod is vir fuit Mariae, et pater, ut putabatur, Iesu Christi (...). Officia sponte sequebantur... ita quidem ut domus divinae, cui Iosephus praeerat, custos idem et curator et defensor esset legitimus ac naturalis (...). Est igitur consentaneum, et beato Iosepho apprime dignum, ut sicut ille olim Nazarethanam familiam, quibuscumque rebus usuvenit, sanctissime tueri consuevit, ita nunc patrocinio caelesti Ecclesiam Christi tegat ac defendat ».⁴⁴

29. Quod quidem etiamnum patrocinium est advocandum etiamque nunc Ecclesiae necessarium est non ad defensionem modo exorientia adver-

* *L'Osservatore Romano*, 25 ottobre 1989.

⁴² *Sacror. Rituum Congreg.*, *Decr. Quemadmodum Deus* (8 Decembris 1870): *I. c.*, 283.

⁴³ *Ibid.*: *I. c.*, 282 s.

⁴⁴ Leo XIII, *Epist. Enc. Quamquam pluries* (15 Augusti 1889): *I. c.*, 177-179.

sus pericula verum ac potissimum ad renovatum illud firmandum propositum evangelizationis in mundo novaeque aequaliter evangelizationis illas inter regiones necnon nationes in quibus — perinde ac scripsimus Nos in Adhortatione Apostolica Nostra cui Christifideles laici titulus — « anteacto tempore religio et vita christiana florebant, ...nunc rebus adversis premuntur ».⁴⁵ Primus igitur ut Christi nuntius afferatur aut ut illuc referatur, ubi neglegitur oblivione exstinguitur, opus quidem Ecclesiae est peculiari « virtute ex alto » (cf. Lc 24,49; Act 1, 8) Spiritus Domini nimirum munere, a quo haud aliena est ipsius Sanctorum deprecatio atque imitatio similiter.

30. Praeter certam ideo eius tutelam confidit item Ecclesia per insigni Iosephi exemplo, quod nempe singulos excedit vitae status omniq[ue] proponitur christiana communitati, quaecumque in illa condicio est et quaecumque christifidelis cuiusque sunt munera.

Sicut in Constitutione dogmatica Concilii Vaticani II de Divina Revelatione praecepitur, ita denique tota se gerere debet Ecclesia, ut aliquis « Dei Verbum religiose audiens »,⁴⁶ id est prompta prorsus ac parata ad fideliter obsequendum salvificae Dei voluntati in Iesu reclusae. Iam ergo ad redemptio-
nис humanae initia ipsa quasi corporatum deprehendimus oboedientiae exemplar post Mariam proprie in Iosepho, illo nominatim qui fidei mandatorum Dei antecellit executione.

Iosephi ut patrocinium invocaretur, Pontifex Paulus VI hortatus est, « quem ad modum recentioribus hisce temporibus facere consuevit Ecclesia, ante omnia pro se ipsa, pro voluntaria deliberatione theologica de actionis divinae coniugio cum humana actione in immenso redēptionis consilio, ubi actio prima, scilicet divina, ex sese tota sufficit, at secunda, nempe humana, licet non possit ex se agere quidquam (cf. Io 15, 5), numquam tamen ex humili eximitur sed condicionali nobilitantique auditorio. Ecclesia eum vindicem compellat ex alto vivissimoque desiderio vitam suam perennem quasi iterum virtutibus evangelicis quae in Sancto Iosepho coruscant ».⁴⁷

31. Has porro necessitates omnes convertit Ecclesia in prectionem. Illud p[re] oculis defigens, quod Deus nempe « humanae salutis... primordia beati Ioseph fidei custodiae » commisit, ab eo idcirco petit sibi ut concedat fideliter operari coiuncte cum salutis consilio sibique pariter tribuat eandem

⁴⁵ Adhort. Apost. post-synod. *Christifideles laici* (30 Decembris 1988), 34: AAS 81 (1989), 456.

⁴⁶ Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 1.

⁴⁷ Paulus VI, Alloc. (19 Martii 1969): *Insegnamenti*, VII (1969), 1269.

illam fidelitatem animique integritatem qua movebatur Iosephus Verbo Incarnato inserviens, ut secundum Sancti huius mores precesque coram Deo in viis ambulet sanctimoniae atque iustitiae.⁴⁸

Incitavit nominis catholici fideles abhinc centum iam annos Leo XIII ut ad Sancti Iosephi universae Ecclesiae patroni tutelam impetrandam preces funderent. Quapropter Epistula Encyclica *Quamquam pluries* appellata illum commemoravit « paternum... amorem », quo Iosephus « Puerum Iesum amplexus » est ipsique, quem exclamatione invocavit « O Custos providentissime divinae Familiae », hereditatem, quam Jesus Christus acquisivit sanguine suo » concredidit. Quo ex tempore — ut exordientes Nos meminimus — Sancti Iosephi praesidium efflagitat Ecclesia « per eam, quae (illum) cum immaculata Virgine Dei Genitrice coniunxit, caritatem », cui cunctos suos item commendat angores ob minas quoque omni hominum familiae impendentes.

Complures vel etiam hodie causae nobis sunt ut eodem prorsus preceremur modo: « Prohibe a nobis, amantissime Pater, omnem errorum ac corruptelarum luem...; in hoc cum potestate tenebrarum certamine e caelo adesto; et sicut olim Puerum Iesum e summo eripuisti vitae discrimine, ita nunc Ecclesiam sanctam Dei ab hostilibus insidiis, atque ab omni adversitate defende ».⁴⁹ Hodie adhuc tempore rationes perpetuas habemus cur quemque hominem Sancto Iosepho committamus.

⁴⁸ Cf. *Missale Romanum, Collecta; Super oblata in « Sollemnitate S. Ioseph Sponsi B. M. V. »; Post comm. in « Missa votiva S. Ioseph ».*

⁴⁹ Cf. Leo XIII, « Oratio ad Sanctum Iosephum », quae proxime sequitur textum ipsius Epist Enc. *Quamquam pluries* (15 Augusti 1889): *Leonis XIII P. M. Acta*, IX (1890), 183.

Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum

« PASSIO DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI »

EDITIO TYPICA

LA NOUVELLE EDITION DU CHANT DE LA PASSION

Pour beaucoup de fidèles, l'un des sommets des offices de la Semaine sainte était le chant solennel de la Passion, le dimanche des Rameaux ou le Vendredi saint, sur un récitatif utilisant trois voix, de timbres et de tessitures différents: le Christ, le Chroniste et la Synagogue.

Après la réforme du chant grégorien par saint Pie X, et la parution de l'édition vaticane, ce récitatif avait été dûment restauré en 1917. La réforme du II^e Concile du Vatican, tout en laissant en place la lecture de la Passion au dimanche des Rameaux (S. Matthieu, S. Marc et S. Luc selon les années A, B et C) et le Vendredi saint (S. Jean), a modifié le texte latin officiel qui n'est plus celui de la Vulgate, mais de la néo-Vulgate (Constitution Apostolique *Scripturarum thesaurus*, du 25 avril 1979). Bien que ces modifications ne soient guère importantes, elles entraînaient obligatoirement une révision des mélodies pour les adapter aux nouveaux textes.